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 چکیده:  

-ها از گذشتهگو بوده است و آنی بسیاری از شاعران پارسی بارزترین مضامین مورد استفادهتوصیف طبیعت یکی از  

ها، با توجه به نوع نگرش و طرز اند. تأثیر و بازتاب این جلوههای طبیعت، انس و الفت فراوانی داشتههای دور با جلوه

ی افکار،  دهندهها از طبیعت، نشان رز تلقی آنگذارد. طتفکر شاعران، تنوع وسیعی از تصاویر شعری را به نمایش می

های طبیعت در غزلیات سلمان ساوجی  ی اصلی در این مقاله، بررسی جلوهها است. مسألهها و احساسات آناندیشه

هایی که بیانگر عناصر طبیعت بوده، استخراج  است. بدین منظور ابتدا غزلیات وی مورد مطالعه قرار گرفته و بیت

ها پرداخته شده است. بسامد عناصر طبیعت در غزلیات سلمان ساوجی، بسیار  سپس به تحلیل و بررسی آنگردیده و  

می  مجموع  در  است.  طبیعتچشمگیر  شاعری  وی،  که  گفت  این  توان  است.  ذوقی سرشار  و  لطیف  طبعی  با  گرا 

 را در این عرصه نشان دهد. ها باعث شده در توصیف مناظر، بسیار ماهر باشد و بخشی از ذوق شاعری خود ویژگی
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 مقدمه   -1

ابن علاء الدین محمد ساوجی معروف به سلمان ساوجی از بزرگترین شعرای    ملک الشعرا خواجه جمال الدین سلمان

قرن هشتم است. »وی در خاندن نسبتاً معروفی به جهان آمده بود. پدرش خواجه علاءالدین ساوجی مردی اهل قلم  

هورش در  هجری اتفاق افتاد و ظ  709بوده است. ولادت سلمان در شهر ساوه، در اوایل قرن هشتم و در حدود سال 

شعر و اشتهارش در این فن، پس از کسب مقدمات علوم و آموختن آداب دیوانی و علم سیاق، در اواخر عهد ایلخانان  

هجری وفات یافت. شاعران    778(. وی در سال  1005:  1371و به هنگام وزارت غیاث الدین محمد بوده است« )صفا،

ها و عناصری که  کنند. حوادث، آموختهای استفاده می پدیدهبرای بیان افکار، عقاید و احساسات خویش از عنصر و  

های خود را به  شوند که با استفاده از تصویرسازی، احساسات و اندیشهدر اطراف شاعر وجود دارند همگی باعث می

ن  های پنهان اندیشه و سلوک اخلاقی شاعر و مسائل آتوان به لایهی این اشعار میمخاطب نشان دهد. با مطالعه 

ی الیزابت درو »شعری  دوره دست یافت. در شعر فارسی، طبیعت در کانون توجه بسیاری از شاعران قرار دارد. به گفته 

ی اعصار مورد نظر شاعر است؛ اگرچه نوع آن به اختلاف ذوق هر دوره و حساسیت  که از طبیعت سخن بگوید، در همه

 (.318: 1380شاعران، متفاوت است« )شفیعی کدکنی،

نمایش  تأث به  را  تصاویر شعری  از  وسیعی  تنوع  شاعران،  تفکر  و طرز  نگرش  نوع  به  توجه  با  بازتاب طبیعت،  و  یر 

برای بررسی دو دلیل دارد: یکی آن می از  گذارد. »انتخاب موضوع وصف طبیعت  بازمانده  این وصف، در اشعار  که 

از تحقیق در این زمینه آشنایی با آن    کهشاعران، جایگاه درخور توجهی به خود مخصوص داشته است؛ دیگر آن 

های ادبی بعدی دربر دارند و  شود که بذر گسترش و پرورش مضامین را در دوره»سنن کلامی و فکری« حاصل می

 (. 118: 1375این خود به درک ارزش و اهمیت شعر غنایی فارسی کمک می کند« )سمیعی گیلانی،

چنان که توجه به  گو بوده، آنی بسیاری از شاعران پارسی ستفادهتوصیف طبیعت یکی از بارزترین مضامین مورد ا

اند. به غیر از اینان  طبیعت در آثار برخی از شاعران به حدی برجسته بوده است که به شاعر طبیعت معروف شده

شعرهای    اند و در اند، به نحوی با طبیعت درآمیختهدیگر شاعرانی هم که به طور مستقیم به توصیف طبیعت نپرداخته

ها به کار برده شده است. سلمان ساوجی از جمله شاعرانی است که  ها، تصاویر گوناگون طبیعت برای بیان اندیشهآن

به نمایش گذاشته است. بسامد عناصر طبیعت در   قریحه و استعداد شاعری خود را  مخصوصا در قصیده و غزل، 

 غزلیات سلمان ساوجی، بسیار چشمگیر است. 

 روش پژوهش  - 2



 65                فرشته   آبیار                                                                                                                                                                         ساوجی سلمان  غزلیات  د  طبیعت های جلوه بررسی  
 

قرار  این پژوهش به روش کتابخانه ای صورت گرفته است. بدین منظور ابتدا غزلیات سلمان ساوجی مورد مطالعه 

بندی گشته و مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته  های طبیعت بوده، استخراج و طبقهگرفته و ابیاتی که شامل جلوه

مشخص گردد که سلمان ساوجی تا چه میزان از  است. در پایان، نمودار هر یک از عناصر طبیعت ترسیم شده تا  

 های طبیعت در غزلیات خود، بهره برده است. جلوه

 پیشینه پژوهش  -3

مقالهتاکنون پژوهش پیرامون غزلیات سلمان ساوجی صورت گرفته است.  با عنوان  هایی  در  "ای  بررسی مضامین 

ساوجی سلمان  ایلی  "  غزلیات  یاری  معصومه  نوری،  منصوری  زهرا  که  از  است  رسیده  انجام  به  فاتحی  اقدس  و 

ای با عنوان  اند. همچنین مقالهها و مضامین پرکاربرد در غزلیات وی پرداختهنویسندگان در این مقاله به درونمایه

از حدیث احمدی، مهین پناهی و سپیده یگانه به نگارش درآمده "  ای غزلیات سلمان ساوجیشناسی لایهسبک "

تحلیل مورد بررسی    -های نحوی و واژگانی با رویکرد آماری غزلیات سلمان ساوجی در لایهاست که بر اساس آن،  

ی موضوع مورد بحث ما تاکنون پژوهشی به انجام نرسیده است و هدف این است که  قرار گرفته است. اما درباره

ین عناصر در غزلیات وی،  های طبیعت در غزلیات سلمان ساوجی مورد بررسی قرار گیرد و میزان استفاده از اجلوه

 به صورت نمودار نشان داده شود.

 تخیل/ تصویر  - 4

خلاقیت در عالم هنر و شعر تا حدود زیادی بستگی به تخیل و تصویرآفرینی هنرمند و شاعر دارد. منتقدان برای  

ا در پرتو خیال  ی معانی: »هرگونه معنی دیگری راند. یکی بیان شاعرانهتخیل شاعرانه دو کارکرد اصلی ذکر کرده

بیان کرد« )شفیعی کدکنی،می برای ترکیب پدیده3:  1380توان شاعرانه  به کمک  ( و دیگر »قدرتی  های متضاد 

(. شاعر با استفاده از قدرت تخیل خود و با الهام از دنیای بیرون  131:  1380احساسات و ذهنیت شاعر« )براهنی،

نه بیان کند. طبیعت یک چیز است؛ ولی برداشت شاعران از آن  تواند آنچه در ذهن دارد به صورت کلام شاعرامی

کند بلکه تأملات شاعران، متفاوت است. نگاه موشکافانه  توان گفت که طبیعت تغییر نمیشود. در واقع میدگرگون می

طبیعت  خورد. از شاعران قدیم، منوچهری به شاعر به طبیعت در آثار برخی از شاعران بیشتر از دیگران به چشم می

ای به عناصر طبیعت داشته است. »بررسی صور  و از میان شاعران معاصر، این سهراب سپهری است که توجه ویژه

های تشخیص افتراق و اشتراک آثار ادبی است. بررسی از این دیدگاه در نهایت، سبک و  خیال شاعرانه یکی از راه

کند«  گیری از میراث گذشتگان را مشخص می و بهرهسازد و میزان قدرت و نوآوری  ارزش هنری اثر را روشن می

 (. 98: 1381)طالبیان،
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است در آثار ادبی بر دو نوع کلی است: الف( تصاویری که حاصل خودآگاه   ی تخیل خلاق»تصویر شاعرانه که نتیجه

اینشاعر/ مؤلف است و رابطه فرایند تصویرگری، مستقیم است.  آثار  ی دال و مدلول در  گونه تصویر سازی را در 

چیز که ظاهراً  توان سراغ جست. ب( تصاویری که از پیوند میان دو یا چند  گرا بیشتر مینویسندگان و شاعران واقع 

گردد. خاستگاه روانی این تصاویر معمولاً ضمیر ناخودآگاه شاعر/ مؤلف است.  ارتباطی با یکدیگر ندارند، حاصل می

این نوع تصاویر، چند معنایی و مبهم هستند. بسیاری از غزلیات مولوی و حافظ و برخی اشعار شاعران معاصر چون  

ی  (. فردی که به شعر و ادبیات علاقه داشته باشد، با مطالعه153  -160:  1380اند« )پورنامداریان،نیما از این جمله

ها است؛ به همین دلیل کشف  و جوی معانی و رفع ابهام  برد و در جستگونه اشعار به تصاویر ذهنی شاعر پی میاین

دگی خاص خود،  دارد. »از آنجا که هرکسی در زننکات جدید و رمزگشایی سخنان مبهم، وی را به شگفتی وامی

ی خود  ی خاصی دارد که ویژهی خویش دارد، طبعاً صور خیال او نیز دارای مشخصاتی است و شیوههایی ویژهتجربه

اوست و نوع تصاویر هر شاعرِ صاحب اسلوب و صاحب شخصیتی بیش و کم اختصاصی اوست و آنها که شخصیت  

آورند« )شفیعی  های شعری دیگران آثاری به وجود میمستقل شعری ندارند، اغلب از رهگذر اخذ و سرقت در خیال

ی  ی مواجههدارد که اولاً نتیجه(. بر این اساس، آن تصاویری از طبیعت مخاطب را به شگفتی وامی 21:  1380کدکنی،

  خود شاعر با طبیعت باشد و ثانیاً شاعر با استفاده از تخیل خلاق، بار معنایی آن را گسترش دهد و افکار و عواطف 

ی شاعران با طبیعت به  ای از محققان معتقدند از منظر صور خیال، مواجههخود را با کلامی شاعرانه بیان کند. پاره

سمبلیک کردن    -3شخصیت بخشی به عناصر طبیعت    -2ی عناصر طبیعت  توصیف شاعرانه  -1چهار شیوه است: »

طبیعت   طبیعت   -4عناصر  با  شاعر  انسان/  میان  فاصله  بردن  بین  )زرقانی،  از  بررسی  574:  1383«  به  اکنون   .)

 پردازیم های طبیعت در غزلیات سلمان ساوجی می جلوه

 عناصر اربعه  -5

بار در غزلیات سلمان ساوجی به کار رفته   882عناصر اربعه شامل: آب، آتش، باد، خاک و مشتقات آنها در مجموع، 

 است.

 باد  -5-1

پربسامدترین عنصر در میان عناصر اربعه است. باد صبا که قاصد عاشقان و نماد پیام آوری  مورد،    293عنصر باد با  

ی سبک عراقی به بعد در ادبیات فارسی  سوختگان است، بیشترین کاربرد را دارد. این واژه به خصوص از دورهبرای دل

ده است: »بادی که از جانب شمال  ای پیدا کرد. تعریف باد صبا در فرهنگ لغت دکتر معین چنین آمجایگاه ویژه

نامه از بهاءالدین خرمشاهی چنین  (. در کتاب حافظ979: 1381شرقی وزد و آن بادی خنک و لطیف است« )معین،
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وزد. بادی لطیف و خنک است، نسیمی  خوانیم: »صبا بادی است که در صبح و وقت طلوع آفتاب از مشرق میمی

(. باد صبا در غزلیات سلمان  118:  1380قان راز با او گویند« )خرمشاهی،ها از آن بشکفد و عاش خوش دارد و گل

 آور به کار رفته است.ساوجی هم به عنوان پیام

ــا پرس که در صــحبت او ــم از باد صــبـــ  حالـــ

ــا بر درِ دوســت ــبر من که برد غیر صــبـــ   خـــ

 

 

 

 

 (70: 1371جان بیمار مرا پیش تو پیغامی هســت )ســاوجی،  

ــ ــبا خیز، تو را سـ ــلهای صـ ــت )همان:لسـ   ( 90ای بر پا نیسـ

شود که به عنوان باد بهاری و باد خزان بیان شده  ی دیگری از کاربرد عنصر باد در غزلیات ساوجی، بیان مینمونه

 است.

ــاری ــاد به ــن ب ــر دل م ــت ب ـــوی خوش ــی بـ  ب

ـــش ــر در و بامــ ــین بـ ــا از در او دور و چنـ   مـ

 

 

 

 

 (163)همـان: تـر از بـاد خـزان شـد حقّـا کـه بسـی سـرد

ــی ــحری م ــاد س ــان: ب ــرامش )هم ــاد ح ــذرد، ب  (274گ

  

 آب  -5-2

مورد، دومین عنصر پرکاربرد    276آب و مشتقات آن مانند: باران، بحر، دریا، شبنم، قطره، ماء، رود، چشمه، سیل با  

عران و ادیبان قرار  های مورد توجه شاترین پدیدهاست. جایگاه عنصر آب در میان عناصر اربعه، همواره آن را از مهم

 داده است. 

 گـردم بـه هـر سـو تـا مگـر روزیچو آب آشفته مـی

 گویـــد بـــه آواز بلنـــدخروشـــد بحـــر و مــــیمـــی
 

 

 

 

 

ــان:  ــروبالایی )هم ــاند س ــن نش ــار م ــعادت در کن  (409س

ــان:  ــود )هم ــا ش ــت از م ــردد عاقب ــه گ ــا غرق ــه در م هرک

277)  

 شود. کار رفته است که به چند مورد از آن اشاره میبه به  عنصر آب در تعدادی از ابیات به صورت مشبه
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خراب  کرد  جهان  تو  فراق  ز  اشکم   سیل 

سرم  بر  محنت  باران  هوا  از  بارید  که    بس 

 ( 201سعی کن سعی که این سیل به دریا نرسد )همان:   

افتاده است )همان:     ( 34مردم چشم مرا در خانه آب 

آرایه محنت،  باران  و  اشک  سیل  اینجا  تشدر  )اضافه ی  اضافی  بلیغ  آوردهبیه  وجود  به  تشبیهی(  »اضافه ی  ی  اند. 

به به هم اضافه شده باشند و در این صورت ادات تشبیه و وجه شبه  تشبیهی، تشبیهی است که در آن مشبه و مشبه

: 1370گویند یعنی تشبیه عالی و رسا« )شمیسا،  حذف شده است. به این گونه تشبیه در علم بیان، تشبیه بلیغ می

110) 

 کنیم. همچنین در تعدادی موارد منظور از کاربرد عنصر آب، اشک شاعر است که به برخی از آنها اشاره می

ــی مـ ــم  ــدهدلـ دیـ آب  در  ــدت  ــویـ  جـ

ــم نامه ــاعت نویس   ای لیکن به آب دیده هر س

 

 

 

اوجی،   د )سـ  (156:  1371دلی را جو که جویای تو باشـ

ا نمی ال مـ ا نمیتو حـ ــی و نقش مـ ان:  پرسـ خوانی )همـ

420)  

 

 

 خاک  - 5-3

مورد، سومین عنصر پرکاربرد است. در موارد بسیاری از    206خاک و اشکال مختلف آن مانند گِل، گَرد و تُراب با  

 عنصر خاک به عنوان خاک آستان ، خاک کوی یار و خاک پای معشوق به کار رفته است. 

ــد دارن ــه  ک ــد،  ــدارن ن ــاج  ت ــر  ســ ــاق   عشــ

ر هـ آن  ی  پـ از  ــاد  ب ی  پــای  مـ ــی  فسـ ــمنـ وسـ   بـ

ــر خویش )همـان:     ( 270از خـاک کف پـای تو تـاجی بـه سـ

ان:   ذاری دارد )همـ ــر کوی تو گـ اک سـ ه خـ ه بـ   ( 122کـ

 داند. مانند:همچنین در تعدادی از ابیات، شاعر خود را مانند خاک، حقیر و پست و خوار می 

ه ا رســــد بر بوی جرعـ ه مـ بـ امش  ه ز جـ  ای کـ

از خواری و   اک رهم ســــاختی  اه چون خـ  آنگـ
 

اک بر در او خوار  کرده  ان:  خود را چو خـ  ( 307ایم )همـ

ــر و پـا بـاز گرفتی )همـان:   ــر این بی سـ   ( 390پـای از سـ
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 شاعر در تعدادی از ابیات از عنصر خاک به عنوان خاک مزار خود بهره برده است.

دمی  ادی قـ ان ننهـ ــلمـ دن سـ ــیـ ه پرسـ  چون بـ

از خـاکش  مرد  تو  زلف  ــر  سـ بنـد  در    هرکـه 

ذر    ان:  بگـ اری )همـ ذاری بـ ه گـ اکش بـ ــر خـ  (416بر سـ

ــال ــک تتار آید باز )همان:  سـ   (263ها بوی خوش مشـ

 آتش   -5-4

بار به کار رفته و در بیشتر موارد به عنوان آتش عشق استفاده شده    107آتش و مشتقات آن مانند: دود و شعله،  

 کند. را آرام نمیای جز دیدار معشوق، او سوزاند و هیچ چارهاست که وجود عاشق را می

 دانم که چیسـت  هسـت در من آتشـی روشـن، نمی

 بــا آتــش عشـق تو کــجا جــای قــرار است 

 (252کاهم دگر )همان:  این قدر دانم که همچون شـمع می 

 (91با این دل دیوانه کـه را برگ صبــوری است   )همان:  

 رفته است. به به کار عنصر آتش در برخی موارد به عنوان مشبه

را  دل  آمد  خوش  تو  عشق  آتش   آنچنان 

رشته سر  تو  زلف  شمعرسن  و  من  جان    ی 

)همان:    آب  چشمم  از  یکبارگی  به  بیفتاد   ( 25که 

)همان:   دارد  تابی  تو  رخسار  آتش  از  یک    ( 217هر 

 عناصر آسمانی و اجرام سماوی  -6

استفاده کرده است. شب و اشکال مختلف آن    بار از عناصر آسمانی و اجرام سماوی  609سلمان ساوجی در مجموع  

بار،    74بار، ماه )مَه، قمر(    75بار، صبح    80بار، روز    100بار، خورشید )خور، آفتاب، مهر(    172مانند : شام و لیل  

بار به کار رفته است. اجرام سماوی مانند: میغ، فلک، ابر، زهره، نور، اختر، سپهر، کوکب، ثریا، آسمان،    35سحر  

 بار در غزلیات سلمان ساوجی به کار رفته است.   73و سحاب در مجموع  پروین

شب که بیشترین بسامد را دارد به عنوان شب هجران و فراق استفاده شده است که شاعر امیدی به صبح وصال  

 دهد. های شبانگاهی سر میندارد و ناله
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ــحری نیســت پدید  ــام هجران تو را خود س  ش

ــل   ــب فراق تو را روز وصـ ــت شـ دا نیسـ   پیـ

 (70صـــبح امید مرا هر نفســـی شـــامی هســـت )همان:   

ت )همان:   ب امید فردا نیسـ بی که در این شـ   (76عجب شـ

 در تعدادی ابیات، صورت و زلف معشوق به روز و شب تشبیه شده است. مانند: 

دا پیـ ت  زلفـ  روز رخســــار تو شــــد در شــــب 

 انداش بر روی گـــلگون بستهزلـف مشکین حلقه

ــبحـدم فـات   (126ای خوانـد و بر آن روی دمیـد )همـان:  حـهصـ

 (139اند )همان:  من ندانم روز و شب با یکدگر چــون بسته

ی زیبای معشوق به  ی خورشید و ماه علاوه بر اینکه در معنای خود به کار رفته است در بسیاری از ابیات، چهرهواژه

 شود.میهایی از آن ذکر خورشید و ماه تشبیه شده است که نمونه

بــازگرفتی  مــا  ز  ــایــه  ســ رخــا  ــیــد   خورشـ

اســــت  ــن  م ــان  ــاب ت ــاه  م ــت  ــوب خ   روی 

مــان:    )هـ ی  تـ رفـ ــازگـ ب ــا  وف و  ر  هـ مـ ر  ظـ نـ ن  مـ  (390وز 

)هـمــان:   مـتــاب  مـن  از  خـوب  روی  ــا،  روی   ( 26مــاه 

داند و  سلمان ساوجی در یکی از ابیات، ابروی یار را به هلال ماه نو تشبیه کرده است و حتی از ماه نو نیز برتر می 

کند اما آن را به نوعی  در این نوع تشبیه، شاعر مشبه را به مشبه به مانند می تشبیه مرجح )تفضیل( ساخته است.

 دهد.  بر مشبه به برتری می 

 (72ماند، دریغا ماه نو پیوسته نیست )همان: نیک می  شکل ماه نو خم ابروی او را راستی

 گردد.  سلمان ساوجی ذکر می هایی از اجرام آسمانی در غزلیات نمونه

فلــک  کــه  ــیــدن  رسـ توانیم  تو  در  کجــا   مــا 

ــد  رســ ی  مـ نـ م  مــاهـ زل  نـ مـ ــه  ب را  چـ ی  ویـ   گـ

ــر و پا گرد جهان میدر پی   ( 204گردد )همان:  ات بی س

رود  هــمــی  ثــریــا  بــه  ثــری  از  کــه   آهــم 

 (187)همان:                                                     

 مناظر طبیعت  - 7
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بار در غزلیات سلمان ساوجی مورد استفاده قرار    589مناظر طبیعت شامل درخت، گل، باغ، بوستان و ... در مجموع 

ی گل و انواع مختلف  ی روح پر انرژی و طبع لطیف شاعر است. واژهدهندهگرفته است. بسامد بالای این عناصر نشان

بار استفاده شده که پربسامدترین    185نسرین، لاله و نسترن  آن مانند: نرگس، سنبل، بنفشه، یاسمن، ارغوان، سوسن،  

بار، درخت و    173عنصر است. باغ، بوستان، گلشن، گلزار، چمن، بستان، گیاه، سبزه، روضه، دشت، حدیقه و برگ  

یاقوت،    مرتبه، صحرا، بادیه، سنگ )لعل،   120انواع آن مانند: سرو، شمشاد، بید، نخل، چنار، صنوبر، نارون، رَز و نهال  

ها شامل: گندم، ریحان، پسته، گلاب، میوه، عناب، کدو، حنظل و رطب در مجموع  بار و خوراکی 90گوهر، دُر(، کوه 

تر  شود؛ همچنین سرو، نرگس و لعل در میان این عناصر از همه برجستهبار در غزلیات سلمان ساوجی دیده می 21

 یبایی های معشوق به کار برده است.است که شاعر از آن به عنوان تشبیه برای توصیف ز

دهد عشاق  دل  کام  چو  تو  لعل   لب 

نیاید  راست  طرب  کار  قدت  سرو    بی 

 (332جان چه باشد که روان از بن دندان ندهم  )همان:   

)همان:   نباشد  نور  مرا  عیش  رخت  شمع    (207بی 

 کرده است. ی خار به عنوان خار غم، هجران و جفا استفاده  سلمان ساوجی از واژه

ــاکـی  خــاشــ ود  بـ کــه  ــا  حــاشــ و  تـ ز  مـن  دل  ر   بـ

د  انـ ــت و غم در دل بمـ ــکسـ ار غم بشـ ا خـ   در دل مـ

 (65خار و خاشــاک جفایت گل و ریحان من اســت )همان:   

اره اران چـ ــت یـ ای بیی غمچیسـ ان:  هـ ا )همـ ان مـ ایـ   (19پـ

آورده است. »استعاره به    گل نرگس در ادبیات فارسی، استعاره از چشم است که سلمان ساوجی نیز در همین معنا 

ی مشابهت ) و وجود قرینه( است یا تشبیهی است که از آن فقط  ی دیگر به علاقهای به جای واژه کار بردن واژه

استعاره استعاره،  نوع  این  به  باشد.  مانده  به جا  به  تحقیقیه میمشبه  یا  یا محققه  یا تصریحیه  گویند«  ی مصرحه 

صورت گرفته است  "  جایگاه استعاره در غزل سبک عراقی "پژوهشی که با عنوان  (. بر اساس  145:  1370)شمیسا،  

شود که »شاعرانی چون: حافظ، کمال الدین اسماعیل، خواجو، جمال الدین عبدالرزاق و سنایی، به  چنین بیان می

تر قرار دارند.  ایینهای پها مولوی و سلمان ساوجی در رتبهگرا هستند و بعد از آنترتیب بیشتر از دیگران استعاره 

اند و فخرالدین  سعدی، خاقانی و عطار به نوعی تعادل و تساوی را میان تصاویر تشبیهی و استعاری خود رعایت کرده

 (.25: 1390عراقی، کمترین میزان استعاره را در غزل به خود اختصاص داده است« )آقاحسینی و نیکبخت، 

می بیـمــار  را  تو  ــت  مســ نرگس  ــه   بینم همـیشــ

ــت   نرگس ــت گرچه چو من بیمار اس ــت خوش   مس

اریش مردم  : 1371بینم )ســــاوجی،  دار میولی در عین بیمـ

321) 
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ان:   ه خوابی دارد )همـ ــت تو کـ ــا نرگس مسـ   (217ای خوشـ

 هجران و فراق در یک بیت به کوه تشبیه شده است. 

نیست برگی  کاه  چو  نادان  دل  بر    ( 39)همان:  دان همچو کوه الوند است  ولیک بر همه   فراق 

 جانوران   -8

انواع پرندگان مانند: بوم، طاووس، تیهو، بلبل، هما، عقاب، باز، طوطی، هدهد، کبوتر، گنجشک، شهباز، مرغ، هزار،  

ها بلبل با  شود که از میان آنبار در غزلیات سلمان ساوجی دیده می  92فاخته، خروس، عندلیب و زاغ در مجموع  

انگیز  ی دلها. از قدیم الایام به سبب چهچهی گنجشک ای از تیرهتر است. »بلبل نام پرندهبرجستهمورد از همه  43

از   بلبل  بلند داشته است.  فارسی، مقامی  ادبیات  ادبیات شرقی و به خصوص  ادبیات، خاصه  و نغمات موزونش در 

شود: هزار که  ای گوناگون خوانده میهقهرمانان همیشه حاضر غزل فارسی به ویژه غزل سعدی و حافظ است. به نام

ی هزاران داستان یا هزاردستان یا هزار آوا است. مرغ چمن، مرغ خوشخوان، مرغ سحر، عندلیب. بلبل به  کوتاه شده

است.   معروف  است(.    - 1سه صفت  گل  او  )معشوق  شیدایی  و  سخنوری    -2عاشقی  و  خوشنوایی«    - 3فصاحت 

 (.149: 1380)خرمشاهی،

ل   ل و گـ د از نو نوای برگ عیش بلبـ ــاختنـ  سـ

ــه ــال ن یــد  ــنـ شـ بــل  لـ ــاربـ ی راق  فـ در  ن  مـ   ی 

ــاوجی،    ــت عیش اکنون کنـد )سـ :  1371هرکـه را برگ و نوایی هسـ

186) 

ره عـ نـ ــه  مــان:  مســـتــان )هـ رفــت  بـ ن  ویشـــتـ خـ از  و  زد    ( 103ای 

ترین کاربرد را دارد.  مورد بیش  28بار به کار رفته است که در میان این دو، پروانه با    33حشرات مانند: پروانه و مگس  

 کند. سوزد و جان خود را فدای معشوق میپروانه نماد عاشق است که در راه عشق می

او کـه  را دیـدم  ه  پروانـ قـدم  ت  ابـ ثـ ــق   عـاشـ

ــت  ک اسـ ال تو ولی نزدیـ ــمع جمـ   دورم از شـ

باخت جان در عشـــق و روی از شـــمع تابان بر نتافت )همان:   

99) 

پرم   و  بــال  همگی  ــوزد  بسـ پروانــه  چو    (334)همــان:  کــه 
 شود.بار در این غزلیات، مشاهده می  25سایر جانوران مانند: اسب، شتر، شیر، روباه، آهو، ماهی، سگ و مار در مجموع  
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پی  ز  رفتم  یــافتم،  ــانی  نشــ ــبش  اسـ ــم  سـ  از 

ــه روب ــه  ب ران  ــیـ شـ ردن  نــدگـ مـ کـ در  آرد  ــازی    ب

 (139اند )همان:  گفت سـلمان نعل این مرکب دگرگون بسـته 

ت )همان:  ی او طره ته نیسـ یدی جسـ   (72کز کمندش هیچ صـ
 گیرینتیجه - 9

های طبیعت در غزلیات سلمان ساوجی بسیار چشمگیر است و شاعر با  دهد که جلوهها نشان میتحلیل و بررسی

بار به کار رفته است که    882پردازد. عناصر اربعه در غزلیات سلمان ساوجی  ها به تصویرآفرینی میاستفاده از آن

آوری است، بیشترین کاربرد را دارد. عناصر آسمانی در مجموع،  عنصر باد پربسامدترین عنصر و باد صبا که نماد پیام

ی شب، بسامد بالایی دارد که به عنوان شب هجران و فراق، بیان  شود و از میان این عناصر، واژهبار دیده می  609

ی روح پر انرژی و  دهندهبار به کار رفته است، نشان   589... که  شده است. مناظر طبیعت مانند: گل، باغ، بوستان و

بار ذکر شده است، بلبل بیش از همه خودنمایی    150ی شاعر است. در میان اسامی جانوران که  ذوق هنرمندانه

عت در  ترین عرصه برای نشان دادن مناظر طبیی تشبیه، وسیعپردازد. آرایهسرایی می کند و در کنار گل به نغمهمی

ی تشبیهی به کار برده و با استفاده از ساختار تشبیه، قریحه و  غزلیات سلمان ساوجی است که شاعر به عنوان اضافه

های خویش  ی مصرحه برای بیان اندیشهاحساسات خود را ترسیم نموده است. سلمان ساوجی همچنین از استعاره

عری با طبعی لطیف و ذوقی سرشار است که از عناصر  توان گفت که ساوجی، شا بهره گرفته است. در مجموع می

 طبیعت به زیبایی بهره برده و مهارت خود را در تصویرآفرینی و خلق کلام شاعرانه به نمایش گذاشته است.  

 مورد(  882نمودار شماره یک: بسامد عناصر اربعه در غزلیات سلمان ساوجی ) 
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 مورد(  589نمودار شماره سه: مناظر طبیعت )
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Investigation the effects of nature in Salman Savoji's sonnets 

Fereshteh Abyar2 

Abstract 

Description of nature has been one of the most prominent themes used by many 

Persian-speaking poets, and since the distant past, they have had a lot of love and 

affection with the manifestations of nature. The effect and reflection of these effects, 

according to the type of attitude and way of thinking of the poets, displays a wide 

variety of poetic images. Their perception of nature reflects their thoughts, ideas and 

feelings. The main issue in this article is to investigate the effects of nature in Salman 

Savoji's sonnets. For this purpose, his sonnets were first studied and the verses that 

express the phenomena of nature were extracted and then analyzed and investigated. 

The frequency of the effects of nature in Savoji's sonnets is very impressive. In 

general, it can be said that he is a nature-oriented poet with a gentle nature and rich 

taste. These features have made him very skilled in describing landscapes and show 

part of his poetic taste in this field. 

 

Key words: Salman Savoji, sonnets, nature, imagination. 
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